A contar de 19/02/2026, conforme faculta a Cláusula Décima Primeira, item 11.1 da Ata, fica revisto o valor
da tarifa única do transporte coletivo, conforme o Decreto n.º 23.669/2026, passando de R$ 5,00 (cinco reais)
para R$ 5,30 (cinco reais e trinta centavos).

2.1.1. Essa alteração acarretará um aumento no valor total da Ata de R$ 203.250,00 (duzentos e três mil,
duzentos e cinquenta reais).

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR REGISTRADO

3.1. A contar de 19/02/2026, considerando o disposto na Cláusula Primeira deste termo, o valor total da ata
passa a ser de R$ 3.590.750,00 (três milhões, quinhentos e noventa mil, setecentos e cinquenta reais) ,
conforme quadro abaixo:

Item CATSER Descrição/Especificação Unidade Quant. Valor Unit.
(R$)

Valor Total
(R$)

001 1332
Cartão Assistencial
(Passe Assistencial)

Unidade 338.750 10,60 3.590.750,00

3.1.1. Cada Cartão Assistencial (Passe Assistencial) contém 02 (dois) passes-assistenciais.

[...]

urbano municipal em Porto Alegre - RS, conforme detalhamento constante na Cláusula Segunda deste
instrumento e no Termo de Referência (37249861).

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Pela execução dos serviços, objeto do presente, fica registrado, em moeda corrente nacional, o valor
máximo de R$ 3.387.500,00 (três milhões, trezentos e oitenta e sete mil e quinhentos reais).

2.1.1. O preço registrado, as especificações e as quantidades máximas de cada item e as demais
condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Item

Código do
catálogo de
Serviços -

PMPA

Descrição/Especificação Unidade Quant.
Valor